
Republica Moldova
Consiliul raional Donduşeni

Республика Молдова
Дондушенский районный Совет

MD 5102, or. Donduşeni, 
str. Independenţei 47

tel. 0251-2-20-57, 
consiliul @ donduseni.md

MD 5102, г. Дондушень,
ул. Индепенденцей 47

тел. 0251-2-20-57, 
consiliul@donduseni.md

D E C I Z I E nr. 3/2
din   21 august 2025

În  conformitate  cu  prevederile  art.  43  al  Legii  Republicii  Moldova  nr.  436/2006  privind
administra ia  publică  locală,  art.  2  lit.  c),  art.  8  alin.  (2)  din  Legea  nr.  523/1999 cu  privire   laț
proprietatea  publică  a  unită ilor  administrativ-teritoriale,  art.  14  alin.  (1)  lit.  b)  din  Legea  nr.ț
121/2007 privind administrarea i  deetatizarea proprietă ii  publice,  Regulamentului  cu privire  laș ț
modul  de  transmitere  a  bunurilor  în  proprietate  publică,  aprobat  prin  Hotărârea  Guvernului  nr.
901/2015, având în vedere avizul Comisiei consultative de specialitate finanţe, buget i economie,ș
Consiliul Raional Dondu eniș

DECIDE:

        1.Se acceptă preluarea, cu titlul gratuit, din proprietatea publică a statului (administrarea Agen iaț
Proprietă ii Publice) în proprietatea publică a  ț raionului Dondu eni,ș  a următoarelor bunuri imobile,
amplasate în or.Dondu eni, raionul Dondu eni:ș ș

- cale de comunica ie, număr cadastral 3401104277ț
- cale de comunica ie, număr cadastral 3401109184ț
- cale de comunica ie, număr cadastral 3401113297ț
- cale de comunica ie, număr cadastral 3417106888ț

       
        2. Se pune în sarcina efului ș Direc iei Construc ii, Infrastructură e Economie dl .Oleg COVALIț ț ș
de a  expedia Agen iei Proprietă ii Publice o  solicitare  de  ini iere a procedurii de transmitere  cuț ț ț
titlul gratuit, a bunurilor imobile indicate la punctul 1 din prezenta decizie, din proprietatea publică a
statului în proprietatea publică a raionului Dondu eni.ș
        
        3.Controlul  asupra  executării  prezentei  decizii  se  pune în  responsabilitatea  pre edinteluiș
raionului  Dondu eni,  dl  Valentin  CEBOTARI,  i  a  Comisiei  consultative  de  specialitate  finanţe,ș ș
buget i economie.ș

Pre edintele edin eiș ș ț

Secretara  Consiliului raional                                                Livia  BE IVUȚ

    



NOTĂ INFORMATIVĂ
la proiectul deciziei „Cu privire  la acordul preluării în proprietatea 

publică a raionului  Dondu eni a unor bunuri imobile”ș

1. Denumirea autorului i, după caz, a participan ilor la elaborarea proiectuluiș ț  
Proiectul deciziei a fost elaborat de către Direc ia Construc ii, Infrastructură i Economie. ț ț ș

2. Condi iile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ i finalită ile urmăriteț ș ț  
Proiectul deciziei „Cu privire la acordul preluării în proprietatea publică a raionului 

Dondu eni a unor bunuri imobile” a fost elaborat din următoarele considerente. Având în vedere, că ș
odata cu aprobarea Hotărarii Guvemului nr. 1468/2016 privind  aprobarea  
listelor drumurilor publice nafionale și locale din Republica Moldova, 
prin care au fost aprobate listele drumurilor publice nationale  și ale celor locale 
(de interes raional), drumurile locale ca obiecte de infrastructura rutiera, prin 
acte de primire-predare, au fost transmise catre consiliile rationale. Drept 
rezultat, unele portiuni de drumuri, anterior gestionate de catre 
Î.S.,,Administratia de Stat a Drumurilor”, au trecut din categoria drumurilor 
nationale in categoria drumurilor locale (de interes raional), fiind transmise in 
administrarea autoritatilor publice locale, făra a fi efectuate rectificarile de 
rigoare in Registrul bunurilor immobile. Terenurile indicate  fac parte, pana in 
prezent, din Lista terenurilor proprietate publica a statului, domeniul public, 
aflate in administrarea Agentiei Proprietatii Publice, aprobată prin Hotararea 
Guvemului nr. 161/2019.

În conformitate cu prevederile  art. 2 alin. (3) pct. 3) lit. a) din Legea 
drumurilor nr. 509/1995, drumurile de interes raional sunt proprietate publica a 
unitatilor administrativ-teritoriale de nivelul al doilea, iar administrarea acestora,
conform art. 5 alin. (2), este asigurata de catre autoritatile administratiei publice
locale. Totodata, in conformitate cu prevederile art. 11 din Legea nr. 29/2018  
privind delimitarea proprietafii publice, drumurile locale, inclusiv părțile 
componente ale acestora, alte dotari pentru siguranta circulatiei rutiere și 
suprafetele de teren ocupate de acestea, inclusive  zonele de protective și 
plantațiile rutiere, cu exceptia bunurilor prevazute la art. 9 alin. (2) lit. e) și art. 
11 alin. (2) lit. e), fac parte din bunurile din domeniul public al autoritatilor 
publice locale.

Astfel, este necesar intreprinderea  masurilor de corelare a datelor privind 
dreptul de administrare a bunurilor imobile proprietate publica, prin  inițierea 
procedurii de  transmitere a bunurilor imobile proprietate publica din 
administrarea autoritatilor publice centrale in administrarea autoritatilor publice 
locale, procedură care insa nu a fost realizata, fapt ce creeaza dificultati și pana 
in prezent.

3. Principalele prevederi ale proiectului i eviden ierea elementelor noiș ț  
Proiectul  deciziei  „Cu  privire  la  acordul  preluării  în  proprietatea  publică  a  raionului

Dondu eni  a  unor  bunuri  imobile”  prevede  transmiterea  din  proprietatea  statului  (administrareaș
Agen iei  Proprietă ii  Publice)  în  proprietate  publică  a  raionului  Dondu eni  a  bunurilor  imobileț ț ș
specificate în proiectul de decizie. 

4. Fundamentarea economico-financiară 
Implementarea prezentului proiect nu va necesita cheltuieli suplimentare.



eful Direc ie Construc ii, InfrastructurăȘ ț ț
i Economieș ______________________Oleg COVALI


